MUNICÍPIO DE GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Municipal da Golegã

Largo D. Manuel I

2150 Golegã

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 1

Senhor Presidente

Eis, os principais actos e factos mais relevantes da Actividade Municipal de 23 de Junho a 18 de
Setembro de 2020, para V. conhecimento e dos Senhores membros da Assembleia Municipal a
que Ilustremente preside:

Como é do conhecimento geral, enfrenta esta Câmara Municipal, a qual muito me honra
presidir, um dia-a-dia, sempre comprometido e dependente das circunstâncias determinadas
pela pandemia que nos assola. Tem feito esta Câmara Municipal o possível, para que a
economia do Concelho e o bem estar dos Munícipes, sejam protegidos! Assim, Senhor
Presidente da Assembleia Municipal, relatam-se as situações que me parecem mais relevantes,
apesar dos constrangimentos e das contingências, também, determinadas pelo Governo de
Portugal, neste período de Actividade Municipal.

O quotidiano do Concelho terá forçosamente de retomar a normalidade, com todas as
exigências próprias da profilaxia, prevenção, dos riscos inerentes, pelo SARS-2, COVID-19. Algo
decisivo e de significativa importância, neste período, foi a abertura do Ano Lectivo. A Câmara
Municipal com o Agrupamento de Escolas da Golegã, Azinhaga e Pombalinho criaram as
condições necessárias para a abertura das aulas, em época de pandemia, para minimizar riscos
de contágio! Queremos que desde os Jardins de Infância ao Secundário, se continue a nossa
aposta, pelo Projecto PIICIE LT, num ensino de vanguarda, potencializando novos processos de
aprendizagem, que se saia da tradicional sala de aula. Queremos que o Aluno saiba pensar, não
bastando apreender conhecimentos, se não os souber usar. Um projecto, uma aposta, que
vem exigindo algum esforço financeiro da Autarquia, que aposta no sucesso escolar, na boa
preparação dos Discentes e no respectivo apoio técnico dos Docentes. A Autarquia fará o
possível para que a nossa Comunidade Escolar e Educativa tenha o melhor ano lectivo, possível,
em tempo pandémico.

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 2

O Centro de Alto Rendimento de Portugal para Desportos Equestres, reiniciou também, a sua
actividade, sendo sede de formação, treino e concursos, com os critérios da Direcção-Geral de
Saúde e da Federação Equestre Portuguesa, em eventos vedados ao público, que têm feito da
Capital do Cavalo um exemplo e uma referência, neste período, merecendo, por tal, a visita do
Presidente do Comité Olímpico de Portugal que veio à Capital do Cavalo, para cumprimentar os
Atletas, que estarão nos Jogos Olímpicos de Tóquio, alguns dos quais, com a presença, também,
do Seleccionador Nacional, os quais elegem o nosso Centro de Alto Rendimento, HIPPOS
Golegã, pelas características superiores das suas infra-estruturas e equipamentos.

A preocupação com a saúde dos Médicos, Enfermeiros, Técnicos e Funcionários do Centro de
Saúde da Golegã, motivou o Presidente da Câmara Municipal da Golegã a solicitar ao Dr.
Carlos Cabral, um dos Directores Técnicos da B.BRAUN (que optou, também, por adquirir uma
casa, na Capital do Cavalo, pelo Seu gosto pela Atrelagem), um Estetoscópio “inteligente”, que
se liga ao smartphone por Wi-Fi, permitindo a auscultação à distância, evitando o contacto
directo com o paciente. Este equipamento permite realizar a auscultação, gravar e enviar, por
exemplo, por WhatsApp, permitindo acompanhar a evolução do Paciente.As campânulas
deste Estetoscópio Electrónico Inteligente podem ser desinfectadas e substituídas entre
pacientes, evitando o risco de contaminação. Depois da instalação da “tenda”, pela Câmara
Municipal, para receber doentes com sintomatologia ou sinais de COVID19, este estetoscópio,
doado à Câmara, entregue ao Director da USF/ CENTRO DE SAÚDE, Dr. Barroso, foi mais uma
medida adicional pelo SARS-COV2!

Na Rota dos “JARDINS HISTÓRICOS”, DE PORTUGAL, a Golegã recebeu a RTP1, cujo
programa, mostrou que o Concelho, não se distingue só pelos “cavalos” mas, por muito
mais, ou seja, pelo sustento e argumento da sua “diferença”, que o afirma, começando
desde logo pelo jardim da Casa-Estúdio Carlos Relvas, entre outros, do Concelho que foram
divulgados.

Também de relevar a abertura de todos os Serviços Municipais, que vêm recuperando os
horários tradicionais, tais com o Espaço do Cidadão, Posto de Turismo, Museus, Bibliotecas e
Parque de Campismo, assim como, a abertura do espaço do Mercado Semanal, como o
Serviço de Transfer. Na abertura das Piscinas Municipais ao Ar Livre, o Município da Golegã
diferenciou-se e afirmou-se, também. Prevendo-se a reabertura das Piscinas Municipais
Cobertas, nos próximos 15 dias.

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 3

As intervenções no Concelho decorrem a bom ritmo, apesar das dificuldades, sendo de
relevar, que dos 5 Diques sujeitos a reconstrução e reabilitação, só falta completar a obra
do Dique dos Vinte que se encontra em fase final.

Iniciou-se a candidatura de financiamento para a Empreitada de Remoção de Coberturas de
Amianto do Centro Escolar.

A construção em São Caetano dos Sanitários Públicos e Apoios, como Moloks e
Churrasqueira, encontra-se a bom ritmo.

A intervenção no Equuspolis (Reabilitação das Margens da Lagoa da Alverca) iniciou a sua
fase de resolução total, já que a obra terá de estar finalizada em Dezembro de 2020,
conforme foi exigido à empresa de construção que substituiu a inicial contratada que cedeu
a sua posição por incapacidade técnica e financeira.

Conforme previsto, foram adjudicadas as seguintes empreitadas:

- Reabilitação da VCE/ Estrada de São Miguel/ Construção da Rotunda EN.243

- Reabilitação do Cine-Teatro Gil Vicente

- Remodelação da iluminação pública

Algo relevante e de referir também, foi a vinda do Director Regional da Segurança Social à
Golegã, neste período de Actividade Municipal. Durante a Reunião do Plenário do Conselho
Local de Acção Social da Golegã, entre outros assuntos, foram apresentados a Equipa Móvel
de Apoio à Vítima (APAV) no nosso Concelho, no âmbito do protocolado, há uns meses atrás,
com a Câmara Municipal da Golegã, assim como, o Relatório Semestral de Monitorização do
CLDS-4G/Academia Origami, cujo espaço foi hoje inaugurado, na Rua D. Afonso Henriques, à
sede do Concelho, com a presença do Senhor Director Regional da Segurança Social, dos
Presidentes da Câmara Municipal da Golegã, das Juntas de Freguesia da Golegã e da
Azinhaga, do Provedor da Santa Casa da Misericórdia da Azinhaga e do Comandante do Posto
da GNR, entre outros parceiros do "CLAS".
O Director Regional da Segurança Social, no Equuspolis, referiu na sua intervenção, que a
abertura da candidatura ao programa “PARES" se espera para muito breve, deixando a
convicção que a “ERPI" (Estrutura Residencial para Pessoas Idosas) no Pombalinho, que além
de receber os nossos cidadãos que necessitem, promoverá postos de trabalho, seja realidade
a curto prazo, pela ideia e iniciativa da actual Câmara Municipal da Golegã, que já tem o
projecto concluído.

As Férias (Cri)Activas decorreram com sucesso, assim como,  as Vistorias às várias Valências da
Santa Casa da Misericórdia da Golegã.

Várias reuniões aconteceram neste período, em que o Presidente da Câmara recebeu a
AHBVG, a UDIPSS, o STAL, a EDP, DGAV, o “Olé Golegã, a ERT, a APA e a JFA, para esta expor a
proposta da Sua intervenção, na Praça da Lavoura, à Azinhaga, de um conjunto de Azulejaria,
proposto pela Autarquia respectiva, onde aquela se une à Rua Vítor Manuel da Guia. Neste
período a Golegã recebeu, no Equuspolis, a Assembleia Geral da Resitejo.

Nas Margens do Almonda, junto ao Monumento ao Avieiro, decorreu a apresentação do Livro
“ A Portas Fechadas Meu Sorriso Aberto” de Odete Lobo.

Na Casa-Estúdio Carlos Relvas está patente a Exposição “Bromóleos”, de Renato Ferreira,
enquanto na Galeria Municipal João Pedro Veiga, ao Equuspolis, decorre a Exposição de
Pintura e Desenho “Deambulando entre Montanhas”, de Fernando Aranda.

Algo de relevar, também neste período, é a redução da dívida do Município da Golegã! O actual
Executivo Municipal, que havia recebido um valor em dívida, aquando da sua tomada de posse,

em Outubro de 2017, de 3.216.694,35€, hoje, dia 18 de Junho de 2020, esse valor baixou

para 1.894.947,82€!!!

Tendo sido, assim, relatadas os mais relevantes actos e factos do Executivo, a que muito me
honra presidir, aceite, Senhor Presidente da Assembleia Municipal, os melhores
cumprimentos do Presidente da Câmara Municipal,

Paços do Concelho da Golegã, aos 18 de Setembro de 2020

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 4

Relatório da Actividade Municipal – Pág. 5

Situação

Actual

18/02/2020 22/06/2020 18/09/2020

1 Fornecedores e Outros

1.1. 692 745,66 385 829,46 367 596,01

1.2. 9 855,19 40 758,46 86 281,46

1.3. 198 302,92 230 415,25 144 870,07

1.4. 0,00 0,00 0,00

1.5. 9 796,50 0,00 0,00 Imposição Legislativa-termina em 2020

910 700,27 657 003,17 598 747,54

2

Empréstimos - MLP

2.1. 14 874,36 9 305,07 7 440,71 Intempéries-Termina em 2021

2.2. 13 905,00 11 124,00 8 343,00 Pisc.M un.Azinhaga-Termina em 2021

2.3. 9 265,00 9 265,00 5 559,00 Reab.Urb.Azinhaga-Termina em 2021

2.4. 38 444,32 30 755,46 30 755,46 Reab.Urb.Golegã-Termina em 2021

2.5. 105 633,84 105 633,84 99 085,50 INH - Termina em 2027

2.6. 372 702,16 356 916,74 345 073,37 Invest. Comparticipados - Termina em 2032

2.7. 245 486,86 235 412,65 227 854,24 Invest. s/ Comparticipação - Termina em 2032

2.8. - Empréstimo BEI- 84.246,96 Euros 28 440,63 21 533,23 21 533,23 M argens do Rio Almonda - Termina em 2027

2.9. 121 304,23 111 195,55 106 141,21 Rua Stº António Pombalinho - Termina em 2026

2.10. 159 594,02 154 274,22 148 954,42 Reab. M argens da Lagoa Alverca - Termina em 2027

2.11. 61 524,60 59 473,78 57 422,96 Reserva Paul Boquilobo-Termina em 2027

2.12. 156 298,80 151 088,84 145 878,88 Estudio Fotográfico Carlos Relvas-Termina em 2027

2.13. 40 973,00 58 140,08 92 158,30 Reabilitação dos Diques - Termina 2029

Empréstimos - Curto Prazo

2.13. - Empréstimo-Curto Prazo- BPI 115 000,00 - -

1 483 446,82 1 314 118,46 1 296 200,28

2 394 147,09 1 971 121,63 1 894 947,82

Movimentos até 18/09/2020 Em Euros €

- Receitas Correntes.......................................................................................................................4 137 519,75

- Receitas de Capital.................................................................................................................1 218 027,72

5 355 547,47

- Despesas Correntes...............................................................................................................3 634 133,18

- Despesas de Capital......................................................................................................................1 346 608,95

4 980 742,13

SALDO NA GERÊNCIA....................................................................................................................374 805,34

181 454,09

556 259,43

56 191,99

612 451,42

Fornecedores c/c

- Empréstimo-BPI-238.301,96 Euros

Município da Golegã
Câmara Municipal

SITUAÇÃO FINANCEIRA - DIA 18/09/2020
Valores em Euros €

Situações Anteriores

OBS.

CARACTERIZAÇÃO DA DÍVIDA

Outras Dívidas

Fornecedores de imobilizado

Fornecedores de Leasing

FAM - Fundo Apoio Municipal

SOMA (1) ………

- Empréstimo-Novo Banco- 104.747,56 Euros

Empréstimos

- Empréstimo - CGD- 117.881.00 Euros

- Empréstimo - Novo Banco.- 69.831,71 Euros

-  Empréstimo - CGD- 299.278,74 Euros

- Empréstimo - BPI - 305.905,00 Euros

- Empréstimo - Santander - 161.738,95 Euros

- Empréstimo-Santander - 175.553,42 Euros

- Empréstimo - M illennium -709.490,00 Euros

- Empréstimo - M illennium - 473.073,86 Euros

- Empréstimo-BPI-76.524,00 Euros

- Empréstimo-BIC-  até 284.128,09Euros

TOTAL GERAL ………..

TOTAL DA RECEITA ..........................................................

SOMA ………

(José Veiga Maltez, Dr.)

TOTAL DA DESPESA .........................................................

SALDO TRANSITADO DA GERÊNCIA ANTERIOR...................

SALDO ACTUAL - ORÇAMENTAIS (18/09/2020).............

Saldo Actual de Operações de Tesouraria ………………..

Saldo TOTAL ………………..

O Presidente da Câmara,